Bauanleitung
Klappladekran




Bauanleitung Klappladekran Grundversion

T AR = —
gt
=== s m 0

ST S
—

Loy R . F. -

E)D

qy =

.
A 1 Schwenkzylinder 270 Grad 4 Din 7985 M3x6
B 1 Kranbefestigungsblech 2 Din 7985 M3x10
C 1 Klemmblech 1 Din 965 M3x6
D 1 Kranaufnahme 1 Din 913 M5x6
E11. Arm 4 Din 7985 M3x4
F12. Arm 8 Din 7380 M3x6
G 1 Haltehaken 8 Din 7380 M3x5

H 2 Abstandsbleche

| 1 Kinematikklotz

J 2 Kinematikarme kurz

K 2 Kinematikarme lang

L 1 Zylinderhalteblech gerade

1 Din 7985 M3x12
1 Din 985 M3

2 Din 7985 M2x8
2 Din 965 M2x5

4 Din 965 M2x6

M 1 Zylinderhalteblech gebogen (nur Grundversion) 1 Din 7985 M2x12

Hydraulikzubehor:

2 Y-Stlicke 3mm

22 Sicherungshtlsen H 020
4 Sicherungshtlsen H 021

1 Pumpe mit Motor und Tank
1 Steuerventil 4 fach

5,5 m Schlauch H 052

0,5 m Schlauch H 058

250 ml Hydraulikol

N 1 Teleskoparm (vormontiert) 4 Din 934 M2
Q 1 Zylinder Teleskop 1 Din 985 M2
1 Zyl. Teleskop. mit seitl. Bohrungen 1 Din 7985 M1,6x8
R 1 Schlauchhalter 4 fach 1 Din 7985 M1,6x6
S 1 Schlauchhalter 6 fach m. Bef.bohrung 1 Din 934 M1,6
T 1 Schlauchhalter 2 fach 6 Din 913 M3x3
1 Schlauchhalter 2 fach m. Bef.bohrung 1 Din 913 M3x5
U 1 Hubzylinder 1. Arm 14/60 M3 2 Din 915 M3x3
V 1 Hubzylinder 2. Arm 14/50 M3 6 Din 705 4mm

10 Din 988 4x8x1

2 Din 988 4x8x0,5

2 Din 988 3x6x1

2 Din 125 2,2

1 Messingbuchse 3x5,3lg

2 Bolzen 4x28
1 Bolzen 4x25
2 Bolzen 4x22
3 Bolzen 4x18
2 Kabelbinder klein



Schrauben,Bolzen,U-Scheiben,Sicherungsscheiben

== B} A .

Din 84

Din427

Din471

Din705

= T
ij—ﬁ—“ 9 Din912

c7 Din913

Seite 1

Din933
0
Din934

Kreuzschlitz-Gewindeschrauben

Din 965

A 1 ; \

s —— \

! | |

1 o t '.. s
S [T " /

')
| &
Y

Sicherungsscheiben

vecersl Becarnad, Far Weellen

- Din 6799
I"E:: \:!. ij

T Fa] S

el '_/




Schrauben,Bolzen,U-Scheiben,Sicherungsscheiben

ISO 7380

Din7516

Din 7981

mit LEngachlis mit Krewzashdiis

Kreuzschlitz-Gewindeschrauben

e Din 7985

Seite 2



Bild 1

Bild 2

Bild 3

Bitte suchen Sie den Schwenkzylinder(A),

das Kranbefestigungsblech(B),

die Schraube Din7985 M3x6 und

die Schraube Din 965 M3x6 aus dem Baukasten.

Befestigen Sie das Blech(B), wie im Bild 2 zu
sehen, am Schwenkzylinder. Das Blech(B)
schlie3t bandig mit dem Schwenkzylinderful®
ab.

Jetzt benétigen Sie die Kranaufnahme(D),
den 1. Arm(E),

die Madenschraube Din 913 M5x6 und
die 4 Schrauben Din 7985 M3x4.

Verschrauben Sie den 1. Arm(E) und die Kran-
aufnahme(D) mit den 4 Schrauben Din 7985
M3x4. Die Offnung in der Krahnaufnahme(D)
und vom 1.Arm mussen in die gleiche Richtung
zeigen.



Nun bendtigen Sie den 2. Arm(F),

den Haltehaken(G),

die 2 Abstandsbleche(H),

den Schlauchhalter 6 fach mit Befestigungs-
bohrung,

2 Schrauben Din 7985 M2x8,

2 Muttern Din 934 M2,

1 Schraube Din 7985 M1,6x8 und

1 Mutter Din 934 M1,6

Befestigen Sie nun die 2 Abstandsbleche(H) und
den Haltehaken(G) mit den Schrauben Din 7985
M2x8 und den Muttern Din 934 M2, wie im Bild 6
zu sehen ist, an dem 2. Arm(F).

Bild 6

Im forderen Teil des 2. Arms(F) wird der Schlauch-
halter(S) mit der Schraube Din 7985 M1,6x8 und

der Mutter Din 934 M1,6 befestigt. Der Schrauben-
kopf nach oben die Mutter zum Schlauchhalter(S).

Wichtiger Hinweis:

Die Schlauchhalter sind mit Absicht sehr eng gebohrt,
damit eine gute FUhrung der Schlauche erreicht wird !
Zum leichteren Einfadeln des Schlauches in

den Halter sollten Sie das Schlauchende

schrag anschneiden.

Bild 7

Im nachsten Schritt brauchen Sie:

Teleskoparm(N)

Kinematikklotz(I)

Zylinderhalteblech gerade (L)

Zylinderhalteblech gebogen (M)

Schlauchhalter 2 fach (T) mit Befestigungsbohrung
4 Schrauben Din 965 M2x6

2 Schrauben Din 965 M2x5 mit Muttern Din 934 M2
1 Schraube Din 7985 M1,6x6

Bild 8



Bild 9

Bild 10

Bild 11

Nehmen Sie nun bitte den Kinematikklotz(l) und
suchen die Kinematikarme kurz(J),

den Bolzen 4x22,

die 2 Schrauben Din 7380 M3x5 und

die 2 Palischeiben Din 988 4x8x1 aus dem
Baukasten.

Stecken Sie den Bolzen 4x22 durch das 2. Loch
(siehe Bild 10) und fadeln Sie auf beide Seiten je
eine Paldscheibe Din 988 4x8x1 und je einen
Kinematikarm kurz(J). Letztlich verschrauben Sie
die Arme mit den 2 Schrauben Din 7380 M3x4.
Der Schlauchhalter 2 fach mit Bef.bohrung(T) wird
mit der Schraube Din 7985 M1,6x6 auf dem Kine-
matikklotz(l) befestigt.

Ziehen Sie die inneren Teleskope aus dem Arm und
befestigen Sie den Klotz(l) mit 4 Schrauben Din 965
M2x6. Benutzen Sie die gro3eren Locher um mit
dem Schraubendreher an die Schrauben zu
gelangen. Fuhlen Sie bitte nach der montage mit
einem Finger, ob die Schrauben nicht herausstehen,
damit die inneren Teleskope nicht an den Schrauben-
képfen schleifen.

Stecken Sie die 2 Schrauben Din 965 M2x5 von
innen in die hinteren Locher des Teleskoparms und
halten sie mit einem Finger fest.

Die Schraubenkdpfe dirfen nicht aus der Senkungen
heraus ragen, da sonst die Teleskope nicht mehr
vorbei gleiten kdnnen.

Fadeln Sie nun bitte die Zylinderhaltebleche (M) und (L)

auf die heraus stehenden Schrauben und befestigen sie mit je
einer Mutter Din 934 M2.

Wenn Sie die optionale hydraulische Erweiterung erworben haben,
wird an Stelle des Zylinderhalteblechs (M) das Schlauchhalteblech (B)
aus der hydraulischen Erweiterung montiert. (Siehe Bild 1 hydr. Erw.)

Schieben Sie danach die beiden inneren Teleskope
vorsichtig wieder in den Teleskoparm.



Fir den nachten Schritt bendtigen Sie:

den Teleskoparm

Zylinder Teleskop(Q)

Zylinder Teleskop mit seitl. Bohrungen(Q)
Schraube Din 7985 M2x12

Stoppmutter Din 985 M2

Messinghulse 3x5,3lg (nicht abgebildet)

2 U-Scheiben Din 125 2,2 (nicht Abgeb.)
2 Madenschrauben mit Absatz Din 915 M3x3
Schraube Din 7985 M3x6

Schraube Din 7985 M3x12

Stoppmutter Din 985 M3 (nicht abgebildet)
2 Palscheiben Din 988 3x6x1

Zuerst schrauben Sie eine Madenschraube Din

915 durch den kleinen, eckigen Teil des Zylinder-
ringes am 2.Teleskop bis er mit dem Absatz leicht

in den runden Teil herein ragt. Stecken Sie den
Zylinder Teleskop mit Bohrung (Q) so auf die Maden-
schraube, dal} sich der Absatz in die Bohrung ein-
fadelt. Auf der Gegenseite schrauben Sie die andere
Madenschraube ein bis auch sie in die Bohrung
einfadelt. Justieren Sie den Zylinder genau mittig in
dem Ausschnitt.

Nun stecken Sie die Messinghllse in das Zylinder-
auge und befestigen es mit der Schraube Din 7985
M2x12, je einer U-Scheibe Din 125 2,2 neben dem
Zylinderring und der Stoppmutter Din 985 M2 am
forderen Zylinderring in dem Ausschnitt mit dem
Langloch. Bevor Sie die Schraube richtig fest ziehen,
~ justieren Sie den Zylinder in der Hohe so ein, dal} er
~auch bei eingeschobenem Teleskop genau parallel
zu dem Teleskoparm liegt.

Jetzt wird der andere Zylinder Teleskop(Q) mit der
Schraube Din 7985 M3x12 ,den 2 Pal}scheiben

P Din 988 3x6x1 und der Stoppmutter Din 985 M3,
~wie in Bild 16 ersichtlich, zwischen den Zylinder-
~ halteblechen (L) und (M) befestigt. Sollte der

y  Zylinder nicht genau parallel zum Arm liegen,

b missen die Palscheiben eventuell anders verteilt
werden.

Bild 16



Bild 17

Bild 18

Bild 19

Bild 19a

Die andere Seite des Zylinders verschrauben Sie
mit der Schraube Din 7985 M3x6 am Zylinderring
des 2. Teleskopes.

Nun bendtigen Sie:

den Teleskoparm(N)

den 2. Arm(F)

1 Bolzen 4x28

1 Bolzen 4x18

4 Schrauben Din 7380 M3x5

4 Paldscheiben Din 988 4x8x1

2 Paldscheiben Din 988 4x8x0,5
2 Kinematikarme lang (K)

Die anderen abgebildeten Teile haben Sie schon
am Kinematikklotz(l) angebracht.

Stecken Sie den Bolzen 4x28 durch die obere,
fordere Bohrung des 2. Arms(F)(siehe Bild 19) und
fadeln Sie je Seite 2 Pallscheiben Din 988 4x8x1 und
je 1 Kinematikarm lang(K) auf. Nun verschrauben Sie
die Arme mit je 1 Schraube Din 7380 M3x5 je Seite.

Fur die weitere Montage bendtigen Sie
folgende Teile :

1 Bolzen 4x18

2 U-Scheiben DINn988 4x8x0,5

2 Schrauben Din 7380 M3x5

1 Kinematik-Klotz



In den Kinematik-Klotz wird der Bolzen
4x18 geschoben .

Bild 19

Auf den Bolzen wird auf jede Seite eine
U-Scheibe 4x8x0.5 geschoben .

Bild 19c

Der so vorbereitete Kinematik-Klotz wird
zwischen die Schenkel des 2. Arms geschoben .

Bild 19d

Mit 2 Schrauben Din
7380 M3x5 wird der
Bolzen gesichert .

lf';"‘ i
Bild 19¢e

So sollte die fertig montierte Einheit jetzt aussehen.

Bild 20



Nun brauchen Sie folgende Teile:
die gerade verbundenen Arme

1 Hubzylinder 2. Arm(V)

1 Bolzen 4x28

4 PalRscheiben Din 988 4x8x1

2 Stellringe Din 705 4mm

2 Madenschrauben Din 913 M3x3
2 Schrauben Din 7380 M3x5

Bild 21

Jetzt wird die Kinematik mit dem Hubzylinder(V)
verbunden. Dazu schieben Sie bitte den Bolzen
4x28 in folgender Reihenfolge durch die Teile.
Kinematikarm lang(K), 2 PalRscheiben,
Kinematikarm kurz(J), Stellring mit Madenschraube
Zylinderauge, Stellring mit Madenschraube,
Kinematikarm kurz(J), 2 Palischeiben,
Kinematikarm lang(K). Verschrauben Sie bitte

mit je einer Schraube Din 7380 M3x5 je Seite.
Justieren Sie das Zylinderauge mit den Stellringen
genau mittig zwischen den Armen(J). Siehe Bild 22.

Bild 22

Um die Schlauche anzuschlief3en, bleibt der Zylinder
am anderen Ende noch unbefestigt.

Als Nachstes bendtigen Sie noch:
den 1. Arm (E)

1 Bolzen 4x25

2 Schrauben Din 7380 M3x5

Verbinden Sie bitte den 1. und 2. Arm wie im Bild
24 zu sehen.

Bild 24



Nachdem Sie den Kran auf den Schwenkzylinder(A)
gesteckt und mit der Madenschraube fixiert haben
kénnen Sie mit den Schlauchleitungen beginnen.

Die angegebenen Schlauchlangen bericksichtigen
einen Schlauchweg von 25-30 cm vom Kran zum
Steuerventil! Schneiden Sie ein 40 cm und ein 45 cm
langes Schlauchstick. Stecken Sie bitte Beide von
unten durch den Schwenkzylinder und fadeln je eine
Sicherungshilse auf den Schlauch. Verbinden Sie
das Langere mit dem Druckanschluf? (hinten) des
Hubzylinders 1. Arm und das Andere mit dem Zugan-
schlul® (bei der Kolbenstange). Zum Schlul® schieben
Sie die Sicherungshulsen Uber jeden Anschluf3.

| Flrden Hubzylinder 2. Arm benétigen Sie fir die

| Zugseite 60 cm und fur die Druckseite 54 cm
Schlauch. Der Druckanschlufd muf3 noch um 180°
gedreht werden. Schieben Sie den Schlauch wieder
von unten zum Zylinder. Beachten Sie die Schlauch-
fUhrung wie in den Bildern 26+27 ersichtlich.
Schlauche wie immer mit Sicherungshulsen versehen
und nach dem Anschlieen zur Sicherung

- aufschieben.

Bild 26

Bild 27 zeigt den Hubzylinder 2.Arm schon eingebaut.
Dazu bendétigen Sie einen Bolzen 4x18, 2 Stellringe
Din 705 4mm mit Madenschraube Din 913 M3x3 und
2 Schrauben Din 7380 M3x6. Stecken Sie bitte den
Bolzen durch das Zylinderauge und justieren Sie ihn
mit den Stellringen genau mittig. In den Arm einge-
schwenkt wird er erst nach dem die Schlauche flr
die Teleskope eingezogen sind.

Bild 27

Fir die Zylinder Teleskop (Q) werden nun die
folgenden Schlauchstlicke bendtigt:

1x 3 cm

1x 6,5 cm

. Schlauchhalter 4fach (R)
_ ; % Y-Stlck

2 Sicherungshtilsen

Verbinden Sie bitte die Schlauche wie in Bild 28 er-
sichtlich. In dem Schlauchhalter benutzen Sie bitte
das 1. Loch.

Bild 28



Nun verbinden Sie einen 1m langen Schlauch mit dem
freien Anschlul® des Y-Stlickes und stecken ihn durch
die 3. Offnung des Schlauchhalters. Sicherungshiilse
nicht vergessen! Jetzt wie in Bild 29 gezeigt an die
Zylinder Teleskop (Q) anschlie3en und sichern.

Schraube Din 913 M3x5

Bild 29

Fir den nachsten Schritt fertigen Sie bitte in gleicher
Weise den zweiten Schlauchverteiler. Siehe Bild 30.
Slauchlangen:

1x 4 cm
1x 6 cm
1x 1m fir das freie Ende

In Bild 31 sehen Sie wie die Verbindung mit den
Zylindern erfolgen muf3. Alle Verbindungen sichern.

Bild 31

Bitte fadeln Sie nun auf die 2 langen Schlduche den
Schlauchhalter 2 fach (T) (ohne Bef.bohrung) und
fuhren Sie, wie in Bild 32 zu sehen, durch den
Schlauchhalter auf dem Kinematikklotz (1)

Bild 32



Bild 34

Bild 35

Bild 36

Die Schlauche nun wie auf Bild 33 ersichtlich durch
die Kinematik fihren. Bei voll ausgezogenem Teles-
kop sollte sich ungefahr eine solche Schlaufe ergeben.
Die Schlauche dirfen auf keinem Fall abknicken.

Die Schlauche nun durch den Schlauchhalter vorne
im 2. Arm stecken und mit einem kleinen Kabel-
binder am Kinematikklotz befestigen. Im Schlauch-
halter benutzen Sie bitte die 2 duf3eren, unteren
Locher. Die 4 oberen Locher sind fur die optionalen
Zusatzfunktionen. Siehe auch Bild 37.

Hier sehen Sie die Schlauchfiihrung am Gelenk
zwischen 1. und 2. Arm. Bei Bedarf kbnnen Sie

die 4 Schlauche noch mit einem Kabelbinder um
den Bolzen 4x25 sichern. Jetzt kdnnen Sie den
Hubzylinder 2. Arm mit den 2 Schrauben Din 7380
M3x6 befestigen. Achten Sie darauf die Schlauche
an beiden Seiten des Zylinders vorbei zu fihren und
sie nicht abzudricken. Siehe auch Bild 38.

Bei eingeschobenem Teleskop sollte die Schlauch-
fUihrung wie in Bild 36 aussehen.



Hier sehen Sie noch einmal die Schlauchfihrung im
Bereich des Schlauchhalters 6 fach vorne im 2.Arm.

Bild 37

* Schlauchfiihrung unter dem Hubzylinder 2. Arm.vor
- dem Einklappen des Zylinders.

Zum Schlufd muf® noch der Hubzylinder 1. Arm mit einem
- Bolzen 4x22 und 2 Schrauben Din 7380 M3x6 an dem

~ 1.Arm befestigt werden. Den Anschluf} fadeln Sie bitte

~ in die Ausfrasung der Kranaufnahme(D) ein.

Bild 38

Bild 39 zeigt den
fertig aufgebauten
Ladekran.

Bild 39



Schneiden Sie bitte zwei Schlauchsticke a®25 cm Lange zu.

Die 25 cm langen Schiduche werden mit Sicherungshulsen auf die
beiden duReren AnschlUsse des Schwenkzylinders aufgeschoben.

Dieser “LeckdlanschluB” existiert nicht mehr.



Anderungen

FUr die befestigung der Hydraulikoumpe am Rahmen
wird ein "T"-Blech mitgeliefert.

StUckliste:

1 T-Blech

2 Muttem Din 934

2 Schrauben Din7985 M3*6

2 Schrauben Din7985 M3*4

Das '"T" Blech wird mit 2 Schraulben Din 7985 M3*4 an der Pumpe angeschraulbot.
Die Schrauben Din 7985 M3*6 mit den Muttemn halten dann das "T"-Blech mit der
Pumpe am Rahmen.

Bild 2 zeigt die montierte Pumpe an einem
Auflieger.

Bild 2



Belegung des Steuerventils

Abstutzung Seitlich

Abstutzung

Greifer

Schwenkantrieb Greifer

Teleskop

Schwenkantrieb Kran

Hubzylinder im 2. Arm

Hubzylinder im 1. Arm

P von Pumpe
T von Pumpe

Befestigungsbohrungen des Steuerventis|

Anschlul der Leckdlleitung

Weitere Hinweise zur Pumpe und zum Steuerventil entnehmen Sie bitte der Hydraulik-Anleitung.



Bild 40

Bild 41

Bild 42

Nun setzen Sie bitte den gesamten Klappkran an
der ausgewahlten Stelle auf den Rahmen und ver-
schrauben ihn von unten mit dem Klemmblech(C),
2 Schrauben Din 7985 M3x6 und

2 Schrauben Din 7985 M3x10

Zur besseren Ubersicht ist der Kran auf den Bildern
vom Schwenkzylinder abgenommen worden.

Hier sehen Sie wie das Klemmblech(C) von unten
mit dem Kranbefestigungsblech(B) verschraubt
wird Die 2 Schrauben Din 7985 M3x6 verwenden
Sie bitte fur die, im Bild 41, linke Verschraubung.

Bild 42 zeigt den Klappkran
auf dem Fahrzeug montiert.



Einbauhinweise zur Modellhydraulik
Hydraulikpumpe

Die zwei AnschlUsse auf dem Tank der Pumpe )
dienen zum Be/EntltUften sowie zum Einflllen des Ols.

@ Wenn Sie ein Modell fransportieren muassen,
sollten Sie diese zwei Anschlusse mit einer
Schlauchbricke versehen.

Der Olstand kann durch den PVC-Deckel des Pumpentanks Uberwacht werden.,

Hier sehen Sie, wie das Ol in die Pumpe gefullt wird.

(@ Fullen Sie die Pumpe niemals ganz mit O,
sondern immer nur zu etwa 3/4.
(Siehe auch: "Hinweise zur Inbetriebnahme”)

Auf dem Pumpenkodrper befinden sich zwei AnschlUsse.
Der linke AnschiuB (mif “P* gekennzeichnet) liefert das Druckdl,
der rechte mit "T” gekennzeichnete Anschiu leitet das Ol in den Tank zurlck.

Der im Lieferumfang enthaltene Offilter sorgt fur die nétige Reinhaltung des Ols,
und solite grundsdatzlich in der Druckleitung platziert werden.

Welcher AnschluB des Filters dabei als “Eingang” bzw. "Ausgang”
verwendet wird ist egal.

An die "Blindschraube” im Filter kann ggf. ein Manometer zur
Druckmessung angeschlossen werden. (siehe Kapitel "Druckjustage”)




Elektrischer Anschlu® der Hydraulikpumpe

Zur Entstérung der Pumpe gibt es 3 Kondensatoren.

Ein Kondensator kann evil. Etwas groBer sein, als die anderen beiden.
Dieser Kondensator sollte zwischen den Anschllssen des Pumpenmotors
angebracht werden. Die beiden Ubrigen jeweils von einem Anschluss
des Motors zum Gehduse des Pumpenmotors (Bild2).

Die Kondensatoren werden dann an dem Motor angeldtet.
Das Motorgehduse sollife dazu mit einer Feile leicht
angefeilt werden ,damit das Lotzinn besser flieBt.

Schlechte Létstellen am Gehduse kbnnen spdéter
Stérungen verursachen.

Der Pluspol (+) ist an der Pumpe mit einem roten
Punkt gekennzeichnet.

Bifte achten Sie beim AnschlieBen der Pumpe auf
korrekte Polaritdt,

Als zus@tzliche Entstérung sollte in das AnschluRkabel
der Pumpe noch ein Ferritring eingesetzt werden.
(Siehe Foto)




Anschlul eines Manometers

An der Filtereinheit befindet sich eine Blindschraube
mit Dichtung .

Diese Schraube drehen Sie bitte heraus .

In das Loch wird ein Nippel (im Lieferumfang des Manometers) geschraubt
und mit etwas Schlauch (ebenfalls im Manometer-Set enthalten) angeschlossen.
Alle Schlauchanschlisse mussen mit Sicherungshulsen gesichert werden.

Nach Beendigung der Druckeinstellung wird das Manometer
mit dem Schlauch abgenommen und die Blindschraube wieder eingesetzt .




Druck-Justage an der Hydraulikpumpe

Drehen Sie bitte zundchst die VerschluBschraube
an der Seite des Pumpenkodrpers ganz heraus.

Aus dem Loch der E“ins’rellschroube ist wahrend der
Einstellarbeiten mit Olaustritt zu rechnen.

VerschluBschraube

Hinter der VerschluBschraube befindet sich eine
Madenschraube mit TORX-7.
(vor 2004 eine Madenschraube mit Schitsselweite 2,5mm)

Lassen Sie die Pumpe laufen und drehen Sie an der Madenschraube:
- im Uhrzeigersinn steigt der Druck an
- gegen den Uhrzeigersinn fallt der Druck

Drehen Sie bifte vorsichtig an der Einstellschraube;
der Einstellbereich verteilt sich nur auf ca. 1/4 Umdrehung

& Vorsicht, wenn die Einstellschraube zu weit hinein oder
herausgedreht wird, kann es passieren, das die Druck-
begrenzereinheit wirkungslos wird, und die Pumpe
keinen Druck mehr aufoauen kann.

@ Die Pumpe ist ab Werk auf ca. 10 Bar eingestellt
Ein héherer Druck fuhrt zu erhdhtem Verschlei®
in der Pumpe und damit zu Garantieverlust.



Steuerventil

In der Seitenansicht des Steuerventils erkennt man zwei
Anschlusse. Der AnschiuB "P" wird Uber die Filtereinheit mit der
Pumpe verbunden und fuhrt das Druckdl. Der Anschiul "T" wird
mit dem Anschlul 'T" der Pumpe verbunden.

Dariiber gelangt das riicklaufende Ol wieder in den Tank.

Ein Vertauschen der Anschltsse "P und T" fuhrt zu Undichtigkeiten
und Funktionsstorungen!

Die Exenter des Steuerventils sind ab Werk auf Nullpunkt eingestellf,
und mit Ré&ndelschrauben fixiert.
R&ndelschrauben Bitte drehen Sie dohgr bifte nicht vor der Montage

der Servos an den Randelschrauben

Auf dem Steuerventil befinden sich die Anschlusse "Aund B ",
an die je eine Steuerfunktion (Zylinder) angeschlossen wird.
(Siehe auch Kapitel: "Hinweise zur Schlauchfdhrung”)

Die im Lieferumfang des Servos enthaltenen Gummis mussen
montiert werden,da sonst das Servo zu tief sitzt,
und blockieren kann.

Richten Sie das Servo bitte so her ,wie in Bild 36 gezeigt.
In die Servobefestigungsflansche werden die Gummitlllen
und die Messinghulsen eingesetzt.




Die im Lieferumfang des Servos enthaltenen Arme mussen
wie im Bild ersichtlich gekurzt werden.

Dann werden die geklrzten Arme in die Exzenter
des Steuerventils eingesetzt

Diese Prozedur wiederholen Sie bitte fur alle
Hydraulikfunktionen, bis alle Exzenter
mit einem Servoarm bestuckt sind.

Jetzt mUussen die Servos in ihre Grundstellung gefahren werden.
Dazu schlieBen Sie bitte die Servos an Ihren Empfanger an,
und schalten dann Fernsteueranlage und Empfanger ein.

& Bitte beachten Sie, daB Empfdanger, sowie Servos
niemals direkt an den 12V Akku des Modells
angeschlossen werden durfen.
Bei nicht beachten kommt es zur Zerstérung
aller Servos und des Empfédngers!

@ Der Empfanger und die Servos werden in einem Modell
Ublicherweise durch das Empféangerkabel eines Fahrtreglers
mit integriertem Spannungsregler oder einem seperatem
Empfangerakku versorgt. Falls vorhanden kann auch ein
Netzteil mit einer Ausgangsspannung von
4,7V bis 5V verwendet werden.

Nach dem Einschalten von Fernsteuerung und Empfdanger
stellen Sie bitte alle Knuppel und Schieberegler,
mit denen Hydraulikfunktfionen bedient werden sollen in Mittelstellung.



Markieren Sie sich ggf. welches Servo fur welche Funktfion sein soll.
Nun stehen die Servos in Ihre zukunftigen Grundstellung und kénnen
mit 2 Schrauben (im Lieferumfang des Steuerventils) montiert werden.

t } Nach der Montage der Servos entfernen Sie bitte die Randelschrauben.
)

& Betatigen Sie niemals ein Servo fur eine Hydraulikfunktion,
die noch mit einer RAndelschraube gesichert ist.
Nichtbeachtung kann das Servo zerstéren!

@ Bewahren Sie die Ré&ndelschrauben bitte auf.
Sie werden bendtigt, wenn ein Servo ausgetauscht
oder der Nullpunkt einer Hydraulikfunktion
neu eingestellt werden mui.

Falls Sie eine Hydraulikfunktion nachrlsten,
mussen Sie das zusdtzliche Steuerventil an
Ihr bereits vorhandenes anschlieen.

Hierzu mussen jeweils die zwei “P“-Anschllsse und

die zwei “T"-Anschlusse der Steuerventile

mit T- oder Y-StUcken verbunden werden.

Diese werden dann wieder mit “P” bzw. “T" der Pumpe verbunden.

@ Gegen einen geringen Aufpreis kdnnen wir Ihnen
das zusatzliche Steuerventil auch an lhren bereits
vorhandenen Steuerblock anflanschen.

Falls einmal ein Servo ausgetauscht oder der Nullpunkt einer
Hydraulikfunkfion neu eingestellt werden mug,
gehen Sie bitte wie folgt vor:

- Schrauben Sie eine Randelschraube in die Hydraulikfunkfion,
bei der das Servo getauscht oder der Nullpunkt eingestellt
werden muB.

- Schrauben Sie das Servo der entsprechenden Funktion ab.

- Mit der Randelschraube kann nun ggf. der Nullpunkt neu
eingestellt werden, indem Sie an der Réndelschraube drehen,
bis sich der Zylinder der Hydr.Funktion nicht mehr bewegt.

Drehen Sie ggf. die Randelschraube einmal etwas weiter, bis sich der Zylinder wieder bewedt,
und dann wieder etwas zurlck,um ungefahr die Mitte des “Null-Bereiches” einzustellen,
da das Steuerventil in der Regel einen etwas breiteren “Null-Bereich” haben kann.

- SchlieBen Sie ggf. das alte / neue Servo an den Empfanger an, um es in Grundstellung zu fahren.
(Die KnUppel / Schiebeschalter und Timmungen der betreffenden Hydraulikfunktion sollten in Mittelstellung stehen)
- Jetzt kann das alte bzw. neue Servo (wieder) montiert werden.

& Vergessen Sie nicht die R&ndelschraube nach dem Einbau des Servos wieder zu enffernen!



Schlauchbefestigung

Auf den Schlauch wird zundchst eine Sicherungshulse geschoben.

Dann wird der Schlauch bis etwa zur Halfte auf den Nippel geschoben.

& Bitte benutzen Sie auf keinen Fall eine Zange,
um die Sicherungshulse auf den Nippel zu schieben.
Dabei kann sehr leicht der Schlauch beschadigt oder
sogar der Nippel abgelbrochen werden.

Schieben Sie die Sicherungshulsen bitte immer mit den Fingemn auf.

Tip:
@ Um die Finger zu schonen kdnnen Sie ein Taschentuch
oder einen Putzlappen benutzen.

Die Sicherungshulse sollte bis ganz auf den Nippel geschoben werden.



Schlauchbefestigungen I0sen

Ziehen Sie bitte die Sicherungshulse vom Nippel

Um die Finger zu schonen kdnnen Sie ein Taschentuch
oder einen Putzlappen benutzen.

& Bitte benutzen Sie auf keinen Fall eine Zange,
um die Sicherungshulse vom Nippel zu ziehen.
Dabei kann sehr leicht der Schlauch beschadigt oder
sogar der Nippel abgelbrochen werden.

Alternativ kbnnen Sie auch
ein Messer benutzen, um
den Schlauch seitlich
anzuschneiden.

Mit einer Kneifzange wird
der Schlauch zundchst
seitlich am Nippel
angeschnitten.

Bitte schneiden

Sie den Schlauch
auf keinen Fall in L&ngs-
richfung mit einem
Messer an.

Jetzt 1@sst sich der Schlauch ganz einfach abziehen.
Das zuvor angeschnifttene Stick Schlauch

muB vor einem wiederaufschieben

des Schlauchs abgeschnitten werden.




Hinweise zur Schlauchfuhrung

Der AnschiuR "P" der Pumpe wird mit dem Olfilter verbunden.

Der Offiterausgang wird mit AnschiuB "P" des Steuerventils
verbunden.

Der AnschiuB '"T" des Steuerventils wird mit dem Anschiu "T"
der Pumpe verbunden.

Die drucklose Rucklaufleitung braucht keine Sicherungshulsen

Der Zylinder wird an je einem AnschluB "A" und "B” angeschlossen.
Wenn mehrere Zylinder parallel geschaltet werden,

mussen zuvor jewells die oberen und unteren der Zylinder

mit T- oder Y-StUcken verbunden werden.




Wartung

Wir empfehlen bei “normalem” Gebrauch ungefahr @ Wird Uber léngere Zeit kein Olwechsel durchgefihrt,

alle 6 Monate einen Olwechsel durchzufuhren. sammelt sich Abrieb im Hydraulikdl, welches bei
@ Als indikator kann auch die Farbe und Konsistenz Umlauf im System wie Schmirgelpapier wirkt

des Hydraulikdls dienen. Ist das Ol im Schauglas und zu erhéhtem Verschlei® an Pumpe, Zylindern

sehr dunkel, ist ein Olwechsel durchzufihren., und Steuerventil fuhrt,

& Ungenugende Wartung kann zu Garantieverlust
am gesamten Hydraulischen System fuhren!

Der Tank der Pumpe wird durch eine Dreh- und Ziehbewegung
vom Pumpenkdrper abgezogen.

Reinigen Die den leeren Tank z.B. mit Waschbenzin oder Spiritus.

@ Das alte Ol kann z.B. an Tankstellen abgegeben werden.

& Verwenden Sie ausschlieBlich das mit der Hydraulik gelieferte Ol

Zum 6ffnen der Filtereinheit bendtigt man einen Maulschltssel
mit Schilsselweite 27mm.

Sollten Sie keinen MaulschlUssel zur Hand haben,
fut es auch eine Zange.

Schrauben Sie den Filter auf.

Ist auf dem Filter ein Abgewinkelter Nippel,
kann dieser vom Filter abgeschraubt werden,
ohne, den Schlauch vom Nippel abzumachen.




Im Innern befindet sich der Filtereinsatz.
Schrauben Sie bitte auch diesen mit einem groBen
Schlitzschraubendreher heraus.

Reinigen Sie bitte auch die Einzelteile des Filters
mit Waschbenzin oder Spiritus.

oder sehr stark verschmutzt, gibt es diesen als

@ Ist der Filtereinsatz bereits mehrmails gereinigt worden,
Ersatzteil mit der BestellNr. HO55N

kann es sein, daB sie einen Filter dlterer Bauart haben.

@ Sieht Ihr Filtereinsatz nicht exakt so aus, wie auf dem Foto,
In diesem Fall lautet die BestellNr, HO55A

Nach dem reinigen setfzten Sie bitte den Tank wieder an die Pumpe

und bauen den Filter wieder zusammen.

Bauen Sie sie aber noch nicht wieder fest in Ihr Modell ein.

Flllen Sie nun die Pumpe zu etwa 2/3 mit Ol und

nehmen Sie |hr Modell wieder in Betrieb.

Betatigen Sie bitte mehrfach alle Hydraulikfunktionen.

(Dadurch wird das alte Ol aus den Zylindem und dem Steuerventil gespuhlt)
Wiederholen Sie diese Prozedur, bis das Ol im Tank sauber bleibt,



Hinweise zur Inbetrielbnahme

- Schliessen Sie die Servos bitte an Ihre Fernsteueranlage an (falls nicht schon geschehen.)
- Fullen Sie bitte den Oeltank zu etwa 3/4 mit Hydraulikoel.

& Verwenden Sie ausschlieBlich das mit der Hydraulik gelieferte Ol |

- SchlieBen Sie die Pumpe zur ersten Inbetriebnahme an eine Spannung von ca. 4,7V bis 8 Volt an.
(Durch die geringere Spannung tritt das Ol- Luftgemisch langsamer in den Tank ein
und vermeidet so ein Aufschaumen des Ols.)

- Betatigen Sie nun bitte nacheinander, mehrmals alle Hydraulikfunktionen und
beobachten dabei den Olstand im Schauglas der Pumpe.

- Der Tank muB in der Regel Ofter nachgefullt werden, bis alle Zylinder gefullt sind.

- Danach ist die Anlage betriebsbereit, und kann mit voller Leistung (12V) betrielben werden

Haufige Fehler

® Symptom: Pumpe bringt keine Leistung mehr. )
Mogliche Ursache:  Die Pumpe hat Schmutzpartikel aus dem Ol angesaugt.
MaRnahme: Durchspuhlen der Druckbegrenzereinheit

(Fir genauere Informationen setzen Sie sich bitte mit dem Hersteller in Verbindung)

@ Symptom: - Die Hydraulikfunktionen arbeiten nur in einer Richtung,
sehr langsam bzw. allgemein nicht richtig.
L - Die Servos werden sehr warm und brauchen viel Strom
Mogliche Ursache:  Beim AnschlieRen des Steuerventils wurden die Anschliisse “P” und “T” vertauscht.
MaBnahme: Anschliisse “P” und “T” tauschen.

@ Symptom: - Die Pumpe bringt keine Leistung
- Das Ol schaumt auf
Mogliche Ursache: Die Pumpe wurde verpolt und lauft daher in falscher Richtung.
MaRnahme: Pumpe polungsrichtig anschlief3en.

@ Symptom: Das Ol schaumt auf
Maogliche Ursache:  Der Olstand ist zu niedrig.
MaRBnahme: Ol nachfllen.



Sicherheitshinweise

- Alle Hydraulikkomponenten sind nur fur den Modelllbau konstruiert worden,
und durfen auch nur dort eingesetzt werden.
- Alle technischen Daten sind unbedingt einzuhalten.
- Maximaler Betriebbsdruck 12 bar.
- Die Nennspannung des Motors darf nicht uberschritten werden.
- Als Druckmedium darf nur das von uns angelbotene Hydraulikol verwendet werden.

& Alle Hydraulikkomponenten sind von Kleinkindern unbedingt fern zu halten!
(Gefahr, daB Kleinteile oder Ol verschluckt wird)

Die Inbetriebnahme und auch der Betrieb der Hydraulikanlagen darf

ei Minderjanrigen nur in Aufsicht Erziehungsloerechtigter erfolgen.

Obwonhl es sich um Modellhydraulikanlagen handelt,
wird doch eine erhebliche Kraft erzeugt,die durch die angeschlossene
Mechanik noch verstarkt und zu erheblicher Quetschgefahr fuhren kann.

Ein Betrieb der Hydraulikkomponenten in einer Umgebung in der sich Gase,
Staub oder Dampfe befinden ist nicht erlaubot.

Reparafturen durfen nur vom Hersteller oder von diesem ermachtigte
Personen durchgefuhrt werden.




Stromlaufplan Universal

Lenkung
Fahren
Kanal 1-6 Schaltgetriebe
Kanal 1-6 weiBer Ring Sonderf,
Gelb Usw.
+/- BV
Gruppe A
. T
Empfanger Umschaltbaustein
Freier Ausgang Wenn om Umschatfeingong keine Spannung anliegt,
ist die Gruppe A mit dem Empfanger verbunden.
12v Kranfunktionen
+ | Umschalteingang Servo s vom Steuerventil
[ ————
G') /
(o)
. . :% Kanal 1-6
Mini/Multi- > Ri
_ 2 gelber Ring Gruppe B
Swich 2
T
e ~
E
+|8
2

AnschluBbelegung Pumpenrelais

ACL




Belegung Sender MPX MC-Nautic/Futalbba/Graupner

YONINZ Usiyo
uagey Wiy ¢

usgay uinidnoH

O O O O

O O O O

Greifer auf

TN

5>

o 3

) w

< @

Q2
D
-]

Greifer zu
|
Teleskopl rein/raus
Abstutzung
Kran drehen links
Lenken links

T

Q

C

O

—_—

Q

3

w

0

=]

)

3

Kran drehen rechts
Lenken rechts

UIBJSAS-1I0YOS




Bauanleitung Hydraulikerweiterung Klappladekran

o S ERE
D ==
= = F
B o5
I

Stlckliste: Schrauben:
A 1 Schlauchhalteblech 3. Teleskop 1 Schraube Din 965 M2x4
B 1 Schlauchhalteblech 1. Teleskop 1 Mutter Din 934 M2
C 1 Schwenkantrieb mit Kardangelenk 7 Schrauben Din 7985 M1,6x4
D 4 Schlauchhalter 4 fach 1 Madenschraube Din 913 M2x3
E 1 Schlauchhalter fiir Schnellverschliisse 1 Madenschraube Din 913 M2x4
F 2 Schlauchhalter 4-fach 2 Kabelbinder klein

1 Karosseriesplint

Hydraulikzubehor:

2 Schnellkupplungen H 059
2 Anschluf3nippel H 032

8 Sicherungshulsen H 031
1 Steuerventil 2 fach

5 m Schlauch HO50



Bild 1

Bild 4

3 Schlauchhalter (D)

Schneiden Sie 4 Sticke Schlauch mit je 1,2 m. Um die Schlauche
besser durch den Kran von unten zum Teleskop ziehen zu kénnen,
I6sen Sie bitte den Hubzylinder vom 1. und 2. Arm an einer Seite
und klappen sie etwas aus. Tauschen Sie das Zylinderhalteblech(M)
gegen das Schlauchhalteblech (B) aus und verschrauben es hinten
mit den alten Schrauben. Vorne benutzen Sie bitte die Schraube
Din 965 M2x4 und die Mutter Din 934 M2. Bringen Sie nun die 3
Schlauchhalter (D) mit je einer Schraube Din 7985 M1,6x4 wie in
Bild 1 ersichtlich an. Ziehen Sie einen Schlauch immer parallel zu
den Teleskopschlauchen bis zum Schlauchhalter vorne im 2.Arm.
Benutzen Sie die obere Reihe der Schlauchéffnungen und ziehen
Sie ca. 60 cm duch den Halter. Legen Sie einen weichen Bogen
und fadeln Sie den Schlauch immer durch das gleiche Loch der
verschiedenen Schlauchhalter. (Siehe Bild 1+2)

Bild 2 zeigt eine andere Ansicht der Schlauchfiihrung

Achtung: Schlauche nicht knicken oder Gber kreuz legen!

Schrauben Sie nun bitte mit 2 Schrauben Din 7985 M1,6x3 das
Schlauchhalteblech(A) vorne an das 3. Teleskop. Verschrauben
Sie jetzt die Schlauchhalter (D) und (E), wie in Bild 3 ersichtlich,
mit je einer Schraube Din 7985 M1,6x4 mit dem Schlauchhalte-
blech(A).In den Schlauchhalter (E) werden noch die Madenschrau-
ben Din 913 M2x3 in das kurze und M2x4 in das lange Gewinde
geschraubt. Diese Madenschrauben klemmen nachher die Schnell-
verschlusse. Fadeln Sie jetzt bitte die 2 Schlauchhalter (F) auf den
Schlauch und ziehen weiter durch die entsprechenden Schlauch-
halter (siehe Bild 3) Ziehen Sie nun in gleicher Weise die 3 anderen
Schlduche ein. Vorne sollten Die Schlauche ca. 10 cm aus dem
Schlauchhalter(E) heraus ragen.

Wenn Sie alle Schlauche eingezogen haben verbinden Sie die
Schnellkupplungen mit den Anschluf3nippeln und stecken die
Schlauche auf. Nicht die Sicherungshulsen vergessen.Stecken

Sie die Kupplungen in den Schlauchhalter(E) und fixieren Sie sie
mit den Madenschrauben. Wie aus Bild 4 und 5 ersichtlich befinden

i sich auf dem aufReren Ring 2 und auf dem Inneren 1 Schlauchhalter

(D). Ordnen Sie die Schlauche durch verschieben und verdrehen
so lange bis sie sauber parallel liegen.



Im voll ausgezogenem Zustand darf das Schlauchpaket nicht
abknicken und sollte sich sauber auf das Schlauchhalteblech
rollen wenn Sie das Teleskop einschieben.

Bild 5
Der hydraulische Schwenkantrieb wird mit einer Schraube am
aulersten Zylinderring des Teleskops befestigt.
Schliel3en sie anschlieRend die Schlauche an.
Mit einem Kabelbinder kdnnen Sie die Schlauch-
fuhrung, wie in Bild 6+7 ersichtlich, fixieren.
Bild 6

Zum Schlufy missen noch die Zylinder befestigt werden die Sie
zu Beginn ausgeklappt hatten.

._ y An dem Gelenk vom hydraulischen Schwenkantrieb
g / kénnen die verschieden Greifer aufgenommen
und mit einem Splint gesichert werden.

Bild 8 zeigt den Klappkran mit montierter
Hydraulikerweiterung.

Bild 8



Bauanleitung Abstutzung

Stckliste:
A 1 Statzhauptrohr
B 1 StUtzenrohr links
C 1 StUtzenrohr rechts
D 2 Zylinderaufnahme
E 2 StUtzzylinderhalter (R+L)
F 2 StUtzzylinder
G 1 Ausschubzylinder
H 1 Schlauchhalter
I T Klemmblech
2 Schrumpfschlauch ca.80 mm
2 Kabelbinder
2 Griffe
2 m Schlauch H052
1 Steuerventil 2 fach

2 Schrauben Din 965 M2x3
2 Schrauben Din 965 M2x4
4 Schrauben Din 913 M3x3
4 Muttem Din 934 M2

8 Schrauben Din 7985 M2x8
2 Ringe Din 471 1T0mm

2 MS-Rohre 3x1,5x15

2 MS-Rohre 4x3x4,5

2 MS-Rohre 4x3x4,5

2 T-Stlcke HO16

16 S-Hulsen HO20

Seitel



Schrauben Sie bitte die Nippel aus dem Zylinder 7-75 .
Diese Teile werden fur den ndchsten Bauatbschnitt
bendtigt .

Der Zylinder wird in das rechte Stutzenrohr geschoben .
Der Zylinder wird durch das MS-Rohr gehalten .

Als Abstandshalter dienen je Seite T MS-Rohr

4x3x4,5 .

Bild 2

Jetzt kann die Zylinderaufnahme mit einer
Schraube Din 965 M2x4 Befestigt werden .
Achten Sie bitte auf die Lage der Bohrung .

Bild 3

Bild 4 zeigt das obere Zylinderauge im linken
StUtzrohr montiert . Auch hier kommt ein MS-
Rohr 3x1,5x15 zum Einsatz . Als Abstandshalter
dienen 2 MS-Rohre 4x3x3,5 .

Bild 4

Seite 2



Danach wird die Zylinderaufnahme montiert .

Bild 5

Bitte Beachten Sie auch hier die Lage der Bohrung .

Bild 6

Auf jedes Stutzenrohr wird ein Stick Schrumpf-
schlauch geschoben und geschrumpft .

Bild 7

Nach dem Schrumpfen werden die Ubersténde
abgeschnitten und die Ausschnitte ausgeschnitten .

Bild 8

Seite 3



Die so vorbereiteten Stutzenrohre werden dann in
das Stutzenhauptrohr geschoben und mit 2 Schrauben
Din 965 M2x3 gesichert .

Bild 9

Jetzt kann auch der AnschluBnippel wieder in den
Zylinder geschraubt werden .

Bild 10

Auf die Stutzzylinder werden die Stutzzylinderhalter
mit Madenschrauben Din 913 M3x3 befestigt .

In diese Locher werden die Griffe reinge-
schraubt um die Zylinder in ihrer Lage zu
fixieren .

Bild 11

i
IE?\:.' g
|
|

Mit diesen Teilen genht die Montage weiter .

Bild 12

Seite 4



Bereiten Sie bitte 4 Schrauben Din 7985 M2x8
mit Mutter M2 vor wie Bild 13 zeigt .

Bild 13

Befestigen Sie bitte den Schlauchhalter mit den
in Bild 13 gezeigten Schrauben .

Nicht festschrauben 1!

FUhren Sie jetzt bitte die Schiduche der Stltzzylinder
durch die Bohrungen .

Bild 14

Die Schlduche der Stltzzylinder werden mit T-Stlcken
und Sicherungshulsen mit einander verbunden .
( FuBanschluB mit FuBanschlul USW. )

Bild 15
Hier eine Nahaufnahme .

Bild 16

Seite 5



Bild 17 zeigt die Befestigung der Stutze auf
einem Wedico-Rahmen .(von unten )

Mit Hilfe des Klemmbleches und der Schrauben
von Bild 13 wird die StUtze auf dem Rahmen
geklemmt . Schrauben nur leicht festziehen .

Bild 17
Bild 18 zeigt die Gesamtansicht .

Bild 18

SchlauchfUhrung der Stutzzylinder bei ausge-
schobener Stutze .

Bild 19

Seite 6



